○ また、被告は、裁判所が提出命令を発する必要性があると判断したとしても、正当な理由がある場合は、書類
の提出を拒否できることとなっているところ、裁判所はその正当な理由の有無を適切に判断するために、実際の
書類を見ることができるが、専門性の高い書類については必ずしも十分に内容が理解できない場合がある。

○ 上記の課題を解決するため、平成３０年の特許法等改正と同様、①裁判所が書類提出命令を発する必要性の
有無を判断する前の段階で、実際の書類を見ることができるようにするとともに、②実際の書類を見て判断する
際に専門委員（大学教授など）のサポートを受けられるようにする。

＜改正のポイント＞

【第１１４条の３関係】

（書類の提出等）

第百十四条の三 裁判所は、著作者人格権、著作権、出版権、実演家人格権又は著作隣接権の侵害に係

る訴訟においては、当事者の申立てにより、当事者に対し、当該侵害の行為について立証するため、又

は当該侵害の行為による損害の計算をするため必要な書類の提出を命ずることができる。ただし、その

書類の所持者においてその提出を拒むことについて正当な理由があるときは、この限りでない。

２ 裁判所は、前項本文の申立てに係る書類が同項本文の書類に該当するかどうか又は同項ただし書に

規定する正当な理由があるかどうかの判断をするため必要があると認めるときは、書類の所持者にその